Дело № 5-74-414/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 декабря 2021 года                                                                                  г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, в отношении:
Леонтьевой Нины Михайловны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, меющей высшее образование, не замужем, директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Сакского района Республики Крым, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Леонтьева Н.М., являясь директором муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Сакского района Республики Крым (далее МБУ ДО «Детская школа искусств»), находящегося по адресу: адрес, в нарушение пункта 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечила своевременное представление в Межрайонную ИФНС № 6 по Республике Крым налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 г, не позднее 25 января 2021 г. (включительно), которая фактически была представлена 18 февраля 2021 г.
В судебное заседание Леонтьева Н.М. явилась, свою вину признала и пояснила, что правонарушение совершено ею не умышлено, в связи со стечением сложным обстоятельств, связанных с подготовкой и сдачей годового бухгалтерского отчета. При вынесении решения по данному делу просила учесть, что ее действия ущерба бюджету не причинили.
Защитник фио не оспаривая факт совершения Леонтьевой Н.М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ указала, что последняя не была извещена о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, ей не направлена копия указанного процессуального документа.
Выслушав Леонтьеву Н.М., ее защитника, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Леонтьевой Н.М. состава правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 911021328000235 от 24 ноября 2021 г., он был составлен в отношении Леонтьевой Н.М. за то, что она являясь директором МБУ ДО «Детская школа искусств» представила 18 февраля 2021 г. налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 г., срок предоставления которой, в соответствии с п. 5 ст. 174 НК РФ, не позднее 25 января 2021 г.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы расчета по страховым взносам, о котором указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно: выпиской из ЕГРЛЮЛ, согласно которой Леонтьева Н.М. является директором МБУ ДО «Детская школа искусств» Сакского; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде, согласно которой налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость, за 4 квартал 2020 г. представлена МБУ ДО «Детская школа искусств» 18 февраля 2021 г.; уведомлениями о вызове в налоговый орган налогоплательщика; интернет-обращением о составлении протокола об административном правонарушении в отсутствие лица.
В соответствии с п. 5 ст. 174 НК РФ Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Доводы защитника о том, что Леонтьева Н.М. не была извещена о времени, месте составления протокола об административном правонарушении, ей не направлена копия указанного документа не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.
При таких обстоятельствах в действиях Леонтьевой Н.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Леонтьевой Н.М., ее имущественном положении, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за нарушение законодательства в области налогов и сборов, суд пришел к выводу возможности назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Сакского района Республики Крым Леонтьеву Нину Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья                                                                                  А.М. Смолий